RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso
das atribuições que me confere o Art. 30 do Decreto Federal nº 7.163, de 29 de abril de
2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as
disposições da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos 37 e 63, da
Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, bem com o
Decreto/GDF nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no
valor de R$ 257.295,79 (duzentos e cinquenta e sete mil e duzentos e noventa e cinco
reais e setenta e nove centavos) em favor da empresa SABIN LABORATORIO- CNPJ-
00.718.528/0001-09, referente a prestação de serviço de saúde no exercício de 2021,
conforme documentação constante dos autos do Processo nº 00053-00006104/2022-81,
programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e recursos
da fonte 151 - FCDF, do CBMDF. ALBERTO WESLEY DOURADO DE SOUZA,
Diretor de Saúde e Ordenador de Despesas.

COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO Nº 00053-00038576/2017-35/CBMDF. OBJETO: estabelecimento dos
requisitos a serem adotados para a formação da rede credenciada, composta de entidades
e de profissionais da área de saúde, para complementação da assistência médica,
odontológica, psicológica, fisioterapêutica, de diagnose, de fonoterapia, de internação
psiquiátrica e dependência química, entre outras especialidades da área de saúde, para
atendimento aos militares, pensionistas e seus dependentes do CBMDF, por meio de
hospitais, clínicas especializadas e laboratórios, conforme consta no projeto básico e
especificações anexas ao edital de credenciamento 01/2018. O Presidente da Comissão
Permanente de Credenciamento do CBMDF torna público, por ter cumprido todas as
exigências contidas nos itens do Edital de Credenciamento 01/2018, a HABILITAÇÃO
da empresa FISIOTRAUMA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA, ESTÉTICA E TERAPIAS
ALTERNATIVAS LTDA, nome fantasia FISIOTRAUMA, inscrita sob o CNPJ nº
04.224.681/0001-22, situada na SEUP EQ 705/905 CONJUNTO B SALAS 201, 203 E
205, ASA SUL, BRASÍLIA -DF, CEP 70.390-055(matriz) vinculada a ela a seguinte
filial inscrita sob o CNPJ nº 04.224.681/0001-94, situadas na QNL 30 C0NJUNTO A
LOTES 2, 4, TAGUATINGA NORTE CEP: 72.162-301, nos subitens 4.11 do item 4,
tudo do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018. Processo de
credenciamento nº 00053-00118684/2020-96. Nos termos do item 8.4.1 do referido
edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda a documentação disponível a quem
possa interessar para vistas aos autos. Inf.: disau.sacre@cbm.df.gov.br. GIL VICENTE
DELGADO. Presidente da Comissão.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022
PROCESSO Nº 00052-00004405/2019-01. OBJETO: Aquisição de equipamentos para
reaparelhar e modernizar o atendimento na especialidade de Endodontia, no Núcleo de
Odontologia da Policlínica da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital. Menor
Preço. Valor estimado da licitação: R$ 37.531,07 (trinta e sete mil quinhentos e trinta e um
reais e sete centavos). Natureza de Despesa: 3.3.90.30 e 4.4.90.52, Fonte: 100. Programa de
Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal.
Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG: 926015.
Prazo de entrega: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das
propostas: 04 de outubro de 2022, às 14:00h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser
obtido nos sites www.gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção
Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min,
através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2022
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira/PCDF

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se à disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022
Processo nº 00055-00055493/2022-11. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço Global. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento e instalação, em lote único, de pentes de
memória DDR4-2933, 1.2V, 64 GB, LRDIMM Compatibilidade (Placa Intel): S2600WF
para expandir a memória dos servidores NUTANIX atualmente instalados no Detran/DF.
Todos os pentes fornecidos deverão ser novos, de primeiro uso. A empresa vencedora do
certame deverá fornecer garantia de 03(três) anos para os pentes fornecidos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo A deste
Edital. Abertura: 05 de outubro de 2022, às 09:00 horas. Valor total

estimado: R$ 489.000,00. As empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-
se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis
alterações. Mais informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2022
KARINA DA SILVA LIMA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00798
PROCESSO: 04026-00039175/2021-94. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa MGS
BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 25.329.901/0001-52. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE INSUMOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS, OBJETIVANDO O CONTROLE DOS SEUS
EFEITOS NOCIVOS À SAÚDE HUMANA NO ÂMBITO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL (LUVA PARA PROCEDIMENTO
NÃO CIRÚRGICO. MARCA/MODELO: LEMGRUBER. TAMANHO: MÉDIO),
consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 04/2021 SEAPE-DF
e Ata de Registro de Preços nº 04/2021 SEAPE-DF. VALOR R$ 56.760,00 (cinquenta
e seis mil setecentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G:
640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa:
3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de
Emissão do Empenho: 16/09/2022. Prazo de Entrega: 30 dias.

RETIFICAÇÃO
No Extrato de Contrato de Prestação de Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica
Nº 014/2022 - SEAPE/DF - SIGGO 047202, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 176, de 19 de setembro de 2022, página 66, ONDE SE LÊ: "...FABIOLA
MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA e ANTONIO CARLOS MORAIS DE QUEIROZ...",
LEIA-SE: "...LIDUINA REGIA BARBOSA, GUSTAVO ALVARES SANTOS e LUIZ
FERNANDO DE ALMEIDA CARVALHO...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44178/2021
PROCESSO: 00090-00010071/2022-17. DAS PARTES: SEMOB x RIO PLATENSE
CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIAS LTDA. DO OBJETO: Reequilíbrio
Econômico-Financeiro do Contrato, em virtude da comprovação do desequilíbrio dos
preços dos insumos acima do aceitável, de acordo com a composição do BDI (Benefícios e
Despesas Indiretas), que é de 17,34%; com fundamento legal nos termos previstos no artigo
65, II, alínea "d", da Lei nº 8.666/1993. DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo terá vigência a
contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16/09/2022. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado; e pela Contratada, JOÃO CARLOS PIMENTA, na qualidade de
Represente Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2021
PROCESSO nº: 00113-00009322/2021-99; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CENTRO OESTE
ASFALTOS S/A, CNPJ nº 01.593.821/0001-41; OBJETO: prorrogação. EMBASAMENTO
LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 161; VALOR: R$
1.262.715,91 (um milhão, duzentos e sessenta e dois mil setecentos e quinze reais e noventa e
um centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA:
09/09/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA e Pela Empresa: MARIA APARECIDA KASAKEWITCH CAETANO VIANNA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2021
PROCESSO nº: 00113-00009114/2021-90; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CENTRO OESTE
ASFALTOS S/A, CNPJ 01.593.821/0001-41; OBJETO: prorrogação. EMBASAMENTO
LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 161; VALOR: R$
1.140.336,00 (um milhão, cento e quarenta mil trezentos e trinta e seis reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 09/09/2022; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa:
MARIA APARECIDA KASAKEWITCH CAETANO VIANNA.

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 178, QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0000348J
Realce